
Proposta n. 99902241

Del 05-08-2020

Registro Unico n. 2128 
del 06/08/2020

Protocollo n. 0115919 del 
06/08/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Ylenia Canali

Responsabile del procedimento
Dr Luigi Maria Leli

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in data
06/08/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data 06/08/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria, in data
06/08/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CUP: F31G18000060004 - CUP: F81G18000120004 - PA ESF 09/18/8 - SERVIZI ATTINENTI
ALL'ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGUARDANTI LA VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA
DI ALCUNI ISTITUTI SCOLASTICI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - RETTIFICA
ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE RU N. 3319 DEL 28.08.2019 RELATIVA ALLA PRESA D'ATTO
DELL'AGGIUDICAZIONE LE LOTTO N. 3 IN FAVORE DEL RTI CON MANDATARIA LA SOCIETÀ STUDIO
BAFFO SRL.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e contabile
degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del 22/12/2014 e in
particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei

Programmazione della rete scolastica - edilizia scolastica

Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti ed.scol. - DIP0303

e-mail: l.leli@cittametropolitanaroma.gov.it



regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della
Provincia di Roma";

Visto il vigente Regolamento di contabilità della Provincia di Roma, adottato con D.C.P. n. 161 del 12/07/1996;

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e
fusioni di Comuni;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 9 del 29.04.2019 avente ad oggetto: Rendiconto della Gestione
2018 - Approvazione definitiva;

visto il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco metropolitano n. 109 del 15/10/2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 avente ad oggetto: Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 –
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di
Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

che ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il
programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria 2000/35/CE recepita con il
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

che con nota di prot. CMRC 2018-0145231 del 14/9/2018 la Direzione del Dipartimento VIII ha trasmesso il
progetto del servizio concernente le “Verifiche di vulnerabilità sismica”, ai sensi dell’OPCM 3274/2003 e s.m.i.,
di n. 29 edifici, a destinazione d’uso scolastica, della Città Metropolitana di Roma Capitale;

che dal suddetto progetto risulta che gli edifici sottoposti a verifica sono quelli risultati inseriti nella graduatoria
approvata con Decreto Direttoriale del MIUR - R 000363 del 18/07/2018, a seguito della partecipazione della
CMRC all’”Avviso Pubblico per il Finanziamento in favore di Enti Locali di Verifiche di vulnerabilità sismica e
progettazione di eventuali interventi di adeguamento sismico” MIUR prot. n°0008008 del 28/03/2018;

il calcolo dei corrispettivi delle verifiche per ogni edificio è stato effettuato in conformità all’art. 3 comma 2 del
citato avviso con riferimento all’allegato 2 dell’Ordinanza P.C.M. 8 luglio 2004, n° 3362;

l’importo del Servizio è di complessivi € 1.019.824,00 (IVA compresa) che beneficiano di un contributo statale di
€ 530.270,00.

che con Decreto Direttoriale del M.I.U.R. r. 0000363 del 18.7.2018, è stata approvata la graduatoria
complessiva degli interventi concernenti edifici scolastici per i quali è stato concesso il relativo finanziamento tra
i quali quelli afferenti la Città Metropolitana di Roma Capitale;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3964 del 27.09.2018 è stata accertata sul relativo capitolo -
403040 - TRMIUR - ART 1 - E.F. 2018, di entrata la somma di € 530.270,00 quale finanziamento a carico del
MIUR;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4058 del 02.10.2018:

è stato approvato il progetto concernente l'affidamento dei servizi per le verifiche di vulnerabilità sismica di 29
Istituti scolastici della Città Metropolitana di Roma Capitale - Aree Territoriale EST/NORD/SUD - per un importo
complessivo di €. 1.019.824,00 IVA compresa, per una spesa complessiva di € 1.019.824,00 il cui quadro



economico risulta essere così ripartito:

LOTTO Zona
territoriale

Importo a
base
d’asta

Di cui
oneri
della
sicurezza
(non
soggetti a
ribasso)

Fondo ex
art. 113 c.
2 D.lgs
50/2016

IVA (22%)
su importo
a base
d’asta

Totale
somme a
disposizione

Totale
Finanziamento
(€)

Contributo
finanziario
dello Stato
(€)

1 Est 68.730,65 3.550,00 1.374,61 15.120,74 16.495,35 85.226,00 44.856,00

2 Est 59.860,48 3.350,00 1.197,21 13.169,31 14.366,52 74.227,00 38.729,00

3 Est 73.377,42 3.550,00 1.467,55 16.143,03 17.610,58 90.988,00 48.181,00

4 Est 73.756,45 4.800,00 1.475,13 16.226,42 17.701,55 91.458,00 46.877,00

5 Est-Nord 63.566,94 4.400,00 1.271,34 13.984,73 15.256,06 78.823,00 40.426,00

6 Sud 54.838,71 3.600,00 1.096,77 12.064,52 13.161,29 68.000,00 35.513,00

7 Sud 78.629,03 5.000,00 1.572,58 17.298,39 18.870,97 97.500,00 51.013,00

8 Sud 90.645,16 4.300,00 1.812,90 19.941,94 21.754,84 112.400,00 59.697,00

9 Sud 66.452,42 3.600,00 1.329,05 14.619,53 15.948,58 82.401,00 43.365,00

10 Sud 73.548,39 3.900,00 1.470,97 16.180,65 17.651,61 91.200,00 46.259,00

11 Sud 67.500,81 3.700,00 1.350,02 14.850,18 16.200,19 83.701,00 42.049,00

12 Sud 51.532,26 3.200,00 1.030,65 11.337,10 12.367,74 63.900,00 33.305,00

TOTALE
(€) 822.438,71 46.950,00 16.448,77 180.936,52 197.385,29 1.019.824,00 530.270,00

è stato autorizzato, l'espletamento di apposita gara mediante procedura aperta, ex art. 60 D. Lgs .n. 50/2016,
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 c.2 del codice) suddivise in 12 lotti



corrispondenti alle aree territoriali di competenza del Dipartimento VIII (ora Dipartimento III) - Servizio UD1
(Zona EST), Servizio 2° (Zona NORD), Servizio 1° (Zona SUD), ai sensi dell’art. 54, comma terzo, del D. Lgs.
n. 50/2016, per l'importo complessivo di €. 1.019.824,00 IVA compresa;

è stato dato atto che il progetto viene finanziato come segue:

- per l'importo di €. 530.270,00 con i fondi messi a disposizione con Decreto Direttoriale del MIUR - R 000363
del 18.7.2018 sul relativo capitolo di spesa PROGET - Capitolo 202048 - Art. 12 - B.E. 2018;

- per l'importo di €. 489.554,00 con fondi propri dell'Amministrazione stanziati sul relativo capitolo di spesa
PROGET - Capitolo 202048 - Art. 9 - B.E. 2018;

è stato preso atto che, essendo gli interventi finanziati con avanzo derivante da economie di muto contratti con
CDP, la piena copertura finanziaria dell'intervento si realizzarà solo a seguito del perfezionamento di diverso
utilizzo delle economie di muto con CDP e SpA all'uopo comunicato dalla Ragioneria;

che, nello specifico gli istituti scolastici compresi nel Lotto n. 3 - Zona EST, la cui spesa complessiva è pari ad €
90.988,00 (IVA 22% inclusa), distinta secondo il sopra riportato quadro economico, risultano essere i seguenti:

1 - I.I.S. Via Tiburto, Via S. Agnese, 44 - 00019 Tivoli;

2 - I.T.C.G. Alessandro Volta, Via S. Agnese, 46 - 00019 Tivoli;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 2950 del 26.07.2019, il Dirigente dell’Ufficio di Direzione n. 1 EST
del Dipartimento III, Ing. Giuseppe Esposito, ha aggiudicato al RTI STUDIO BAFFO SRL (mandataria) -
SOCIETA’ GEOLOGICA srl (mandante) - EXPERIMENTATIONS SRL (mandante) con sede legale in
Bagnoregio (VT), Località San Lazzaro, snc – CAP 01022 – C.F. e P.I.: 02136930563, il servizio avente ad
oggetto " Servizi attinenti all'architettura e ingegneria riguardanti la verifica della vulnerabilità sismica di alcuni
Istituti Scolastici della Città Metropolitana di Roma Capitale" - Lotto n. 3 - Zona EST" per un importo
contrattuale pari ad € 73.377,42 comprensivo delle somme non soggette a ribasso oltre IVA 22%;

che con determinazione dirigenziale ru n 3319 del 28.08.2019 è stato preso atto del seguente quadro
economico:

Descrizione Importo

Importo Servizio
€ 69.827,42

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.550,00

Totale lavori a base d'asta € 73.377,42

Fondo art 113 co. 2 D.Lgs. n. 50/2016 € 1.467,55

IVA sui lavori 22% €. 16.143,03

Totale somme a disposizione € 17.610,58



Totale Finanziamento € 90.988,00

che nel suindicato quadro economico non è stato scorporato dall’importo del servizio il valore del 4% pari
all’Inarcassa;

che conseguentemente si rende necessario rettificare il quadro economico approvato con la citata
determinazione dirigenziale ru n. 3919 del 28.08.2019 e pertanto il quadro economico corretto risulta essere il
seguente:

Descrizione Importo

Importo Servizio
€ 67.141,75

Oneri per la
sicurezza non
soggetti a ribasso

€ 3.550,00

Totale importo
contrattuale € 70.691,75

Inarcassa 4% su €
67.141,75 € 2.685,67

Importo
complessivo € 73.377,42

Fondo art 113 co. 2
D.Lgs. n. 50/2016 € 1.467,55

IVA sui lavori 22% €. 16.143,03

Totale somme a
disposizione € 17.610,58

Totale
Finanziamento € 90.988,00

Preso atto che la spesa di euro € 89.520,45 trova copertura come di seguito indicato:



Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma 5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI IMMATERIALI

Capitolo/Articolo 202048/8 PROGET - Incarichi professionali esterni per progettazioni studi e ricerche
- MP0405

CDR 1331 DIP0303-GESTIONE E CONTROLLO AMMINISTRATIVO-CONTABILE APPALTI
ED.SCOL.

CCA -- 200501

Eser. Finanziario 2020 --

Numero 100933 --

Importo €
13.421,45

--

Conto Finanziario : S.2.02.03.05.001 - INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI
INVESTIMENTI

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma 5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI IMMATERIALI

Capitolo/Articolo 202048/8 PROGET - Incarichi professionali esterni per progettazioni studi e ricerche
- MP0405

CDR 1331 DIP0303-GESTIONE E CONTROLLO AMMINISTRATIVO-CONTABILE APPALTI
ED.SCOL.

CCA -- 200501

Eser. Finanziario 2020 --

Numero 100922 --

Importo €
27.918,00

--

Conto Finanziario : S.2.02.03.05.001 - INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI
INVESTIMENTI

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma 5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI IMMATERIALI

Capitolo/Articolo 202048/12 PROGET - Incarichi professionali esterni per progettazioni studi e ricerche
- MP0405



CDR 1331 DIP0303-GESTIONE E CONTROLLO AMMINISTRATIVO-CONTABILE APPALTI
ED.SCOL.

CCA -- 200501

Eser. Finanziario 2020 --

Numero 100961 --

Importo €
16.394,00

--

Conto Finanziario : S.2.02.03.05.001 - INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI
INVESTIMENTI

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma 5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI IMMATERIALI

Capitolo/Articolo 202048/12 PROGET - Incarichi professionali esterni per progettazioni studi e ricerche
- MP0405

CDR 1331 DIP0303-GESTIONE E CONTROLLO AMMINISTRATIVO-CONTABILE APPALTI
ED.SCOL.

CCA -- 200501

Eser. Finanziario 2020 --

Numero 100950 --

Importo €
31.787,00

--

Conto Finanziario : S.2.02.03.05.001 - INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI
INVESTIMENTI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi dipartimentali ai sensi
dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Roma",
approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della
Sindaca Metropolitana n. 84 del 09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale,
regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e
il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario
Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.



DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1) di approvare - a modifica del quadro economico approvato con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3319 del
28.08.2019 - il nuovo quadro economico dell'appalto avente ad oggetto " Servizi attinenti all'architettura e
ingegneria riguardanti la verifica della vulnerabilità sismica di alcuni Istituti Scolastici della Città Metropolitana di
Roma Capitale" - Lotto n. 3 - Zona EST", per un importo contrattuale pari ad € 73.377,42 di cui Inarcassa pari
ad €. 2.685,67 e di € 3.550,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre € 16.143,03 per Iva 22%
per un totale complessivo di € 89.520,45;

2) di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c. 8 del DLGS 267/2000
dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente affidamento che consentano,
mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento
degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate l'art. 163 c. 2 del T.U. enti locali 267/2000;

3) di dare atto che la somma di € 1.467,55 relativa al Fondo art 113 co. 2 D.Lgs. n. 50/2016 "Incentivi", trova
copertura nell'impegno n. 101166/2/2019 assunto con determinazione dirigenziale ru n. 3319 del 28.08.2019;

4) Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così
come modificata dal legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate
per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.”

Di imputare la spesa di euro € 89.520,45, come di seguito indicato:

Euro 13.421,45 in favore di RTI STUDIO BAFFO SRL CAPOGRUPPO C.F 02136930563 - LOCALITA' SAN
LAZZARO SNC,BAGNOREGGIO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

4 5 2 2 202048/8 1331 18042 2020 100933/0

CIG: 763996066F

CUP: F31G18000060004

Euro 16.394,00 in favore di RTI STUDIO BAFFO SRL CAPOGRUPPO C.F 02136930563 - LOCALITA' SAN
LAZZARO SNC,BAGNOREGGIO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

4 5 2 2 202048/12 1331 18042 2020 100961/0



CIG: 763996066F

CUP: F31G18000060004

Euro 27.918,00 in favore di RTI STUDIO BAFFO SRL CAPOGRUPPO C.F 02136930563 - LOCALITA' SAN
LAZZARO SNC,BAGNOREGGIO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

4 5 2 2 202048/8 1331 18042 2020 100922/0

CIG: 763996066F

CUP: F81G18000120004

Euro 31.787,00 in favore di RTI STUDIO BAFFO SRL CAPOGRUPPO C.F 02136930563 - LOCALITA' SAN
LAZZARO SNC,BAGNOREGGIO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

4 5 2 2 202048/12 1331 18042 2020 100950/0

CIG: 763996066F

CUP: F81G18000120004

 

di dare atto che la liquidazione e il relativo pagamento avverrà in favore della società mandataria del RTI
STUDIO BAFFO SRL (mandataria) - SOCIETA’ GEOLOGICA srl (mandante) - EXPERIMENTATIONS SRL
(mandante) con sede legale in Bagnoregio (VT), Località San Lazzaro, snc – CAP 01022 – C.F. e P.I.:
02136930563 - per un importo pari ad €. 73.377,42 oltre IVA 22% per un importo complessivo pari ad €
89.520,45, tramite emissione di SAL, certificato di pagamento e fattura;

di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità della
"Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n. 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n.
82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


